

CONTRACT DE PRESTARI SERVICII

Prezentul contract de prestari servicii in domeniul medical (denumit in continuare **“Contractul”**) a fost incheiat astazi,, intre:

intre:

SPITAL DR. KARL DIEL JIMBOLIA, cu sediul în Jimbolia, str. CONTELE CSEKONICS, nr. 4, jud. Timiș, telefon: 0256/360655, fax: 0256/360682, numărul de înmatriculare în Registrul Comerțului Timiș....., cod fiscal, cont deschis la Trezoreria Jimbolia, reprezentată prin **dr.** , funcția Manager în calitate de **beneficiar**, pe de o parte,

și

[Contractantul], cu sediul în: [adresa], telefon: [număr telefon], fax: [număr fax], e-mail: [adresă electronică], număr de înmatriculare [număr de înmatriculare], cod de înregistrare fiscală [cod de înregistrare fiscală], cont IBAN nr. [.....], deschis la [Trezoreria] reprezentată prin [numele și prenumele reprezentantului/reprezentanților legal(i) al/ai Contractantului], [funcția(ile) reprezentantului/reprezentanților legal(i) al/ai Contractantului], în calitate de și denumită în continuare **„prestator”**, pe de altă parte,

Denumite în mod individual **„Partea”** și în mod colectiv **„Partile”**.

INTRUCĂȚ:

1. Beneficiarul necesita servicii medicale prestate de medici în specialitatea radiologie-imagistică medicală;
2. Prestatorul deține toate autorizațiile și aprobările impuse de lege pentru furnizarea serviciilor medicale prevazute in cadrul acestui Contract
3. Prestatorul este de acord sa colaboreze si sa ofere serviciile sale Beneficiarului în conformitate cu oferta depus în cadrul procedurii si declara si garanteaza acestuia ca va actiona intotdeauna cu respectarea stricta a obligatiilor sale si a prevederilor acestui Contract;

Beneficiarul si Prestatorul au hotarat sa incheie prezentul Contract cu respectarea urmatorilor termeni si conditii:

Articolul 1

Obiectul Contractului

- **1.1.** In baza prezentului Contract, Prestatorul se obliga sa presteze beneficiarului servicii prestate de medici cu specialitatea radiologie și imagistică medicală, conform Caietului de sarcini nr . 4993 / 15.09.2026 si ofertei depuse.

- **1.2.** Prestatorul va depune toate eforturile pentru a se asigura ca orice interventie cu caracter medical pe care o executa sau decizie profesionala pe care o ia, respecta normele si obligatiile profesionale si regulile de conduita specifice profesiei, in considerarea specialitatii, competentelor si practicii detinute de catre acesta.
- **1.3.** Serviciile se realizează în regim ambulatoriu și spitalicesc, astfel:
 - Servicii de interpretare investigatii radiologice (Radiografie clasică și osteodensitometrie) efectuate pacientilor din ambulatoriu, prin prezența fizică a medicului la sediul spitalului, în fiecare zi a săptămâni de luni până vineri, în intervalul orar 08:00-14:00, și
 - Servicii de teleradiologie – interpretare investigatii radiologice (radiografie clasică, computer tomograf și osteodensitometru) pentru pacienti internați, constând în interpretarea la distanță a imaginilor radiologice, de către prestator, prin medici de specialitate radiologie și imagistică medicală, în intervalul orar 08:00-14:00, în fiecare zi a săptămânii de luni până vineri.

Articolul 2

Durata Contractului

2.1. Prezentul Contract intra in vigoare începând cu data de 01.11.2026 si va produce efecte pana la data de 31.10.2027.

Articolul 3

3.1 Documentele contractului sunt:

- a. caietul de sarcini, inclusiv clarificările și/sau măsurile de remediere aduse până la depunerea ofertelor ce privesc aspectele tehnice și financiare;
- b. propunerea tehnică și propunerea financiară, inclusiv clarificările din perioada de evaluare;
- c. angajamentul ferm de susținere din partea unui terț, dacă este cazul;
- d. acordul de subcontractare, dacă este cazul,
- e. acordul de asociere, dacă este cazul.

Articolul 4

Drepturile si Obligațiile Prestatorului

4.1. In cadrul acestui Contract, Prestatorul are urmatoarele drepturi:

- **4.1.1.** Pentru activitatea prestata de catre Prestator in baza prezentului Contract, Beneficiarul va plati Prestatorului prețul serviciilor prestate până la concurența sumei de lei fara TVA, (prețul unitar / oră este de _____ lei fără TVA.

- **4.1.2.** Plata Remuneratiei se va face in termen de 30 zile de la data emiterii facturii.
- **4.1.3.** Dacă pe parcursul derulării contractului, se va constata necesitatea privind suplimentarea programului de lucru în afara intervalului orar 08:00-14:00, contractul se va modifica în conformitate cu art.221 din Legea 98 / 2016 iar prețul pe orele suplimentare este cel oferat pentru serviciul respectiv.

4.2. Obligațiile și Responsabilitățile Prestatorului:

- **4.2.1.** Sa presteze serviciile si sa indeplineasca atributiile si indatoririle care fac obiectul sau decurg din prezentul Contract, cu promptitudine si profesionalism, la un standard calitativ corespunzator reglementarilor legale in vigoare.
- **4.2.2** toate documentele aferente diagnosticului prin teleradiologie trebuie să indice clar faptul că medicul care interpretează imaginile are specialitatea radiologie-imagistică medicală sau medicină nucleară;
- **4.2.3** Descrierea relațiilor dintre prestator (medic) și beneficiar (spital) în actul de teleradiologie, este următoarea:
 - **a)** obținerea imaginilor radiologice aferente examinării pacientului este efectuată la sediul beneficiarului, la indicația medicului solicitant;
 - **b)** obținerea imaginilor se efectuează utilizând protocoalele standard de lucru utilizând platforma informatică de gestionare a datelor medicale indicată de beneficiar
 - **c)** beneficiarul transmite prestatorului imaginile obținute, precum și toate datele medicale relevante privind pacientul;
 - **d)** beneficiarul asigură accesul neîngrădit al medicului radiolog (prestator) la toate imaginile și informațiile pe care le deține despre pacient;
 - **e)** radiologul (prestator) analizează imaginile și, în contextul clinic al pacientului, formulează interpretarea radiologică cuprinsă în raportul radiologic al cazului;
 - **f)** radiologul (prestator) remite beneficiarului raportul radiologic;
 - **g)** beneficiarul remite raportul radiologic medicului solicitant și pacientului.
 - **h)** documentele rezultate din actul medical de teleradiologie trebuie să fie transmise în mod securizat, indiferent de destinatar;
 - **i)** calitatea actului medical de teleradiologie trebuie să fie echivalentă cu cea a actului medical de radiodiagnostic direct;
 - **j)** Prestatorul are obligația de a transmite toate informațiile clinice relevante, complete și corecte, pentru fiecare investigație, și de a respecta protocoalele de

achiziție a imaginilor adaptate pacientului, astfel încât calitatea actului medical să fie echivalentă radiodiagnosticului realizat prin evaluare directă.

- **4.2.4.** Teleradiologia este practică astfel încât să fie în beneficiul pacienților și să garanteze siguranța acestora, fără să fie compromisă calitatea serviciilor de radiologie furnizate pacienților
- **4.2.5.** Să asigure serviciile ce fac obiectul prezentului contract cu respectarea Codului de deontologie medicală, Legii nr. 46/2003, privind drepturile pacienților, Legii nr. 677/2001, privind prelucrarea datelor cu caracter personal, precum și a celorlalte prevederi legale în materie;
- **4.2.6.** Să asigure și să respecte drepturile pacientului, conform prevederilor Legii nr. 46/2003;
- **4.2.7.** În condițiile Contractului, Prestatorul va fi răspunzător pentru toate deciziile medicale /serviciile medicale furnizate și va avea dreptul să ia astfel de decizii în mod liber în baza propriului său raționament medical.
- **4.2.8.** Prestatorul este răspunzător pentru buna executare a obligațiilor asumate, cu excepția cazurilor în care neîndeplinirea sau îndeplinirea defectuoasă a obligațiilor asumate prin contract se datorează beneficiarului sau persoanelor care beneficiază de serviciile ce fac obiectul prezentului contract, precum și atunci când neîndeplinirea obligațiilor se datorează unor cauze de forță majoră.
- **4.2.9.** În scopul asigurării calității îngrijirii pacienților, activitatea Prestatorului se va derula în funcție de necesitatea prestării Serviciilor și va alocă timpul necesar îndeplinirii corespunzătoare a acestora, prin corelarea cu programul beneficiarului și cu respectarea programărilor existente și solicitărilor beneficiarului în acest sens, conform programului de lucru agreed de către părți.
- **4.2.10.** Să se abțină de la orice act de natură a influența pacientii în sensul alegerii unui alt centru/cabinet medical/clinica/spital ce prestează servicii de aceeași natură ca și cele prestate de beneficiar în detrimentul acestuia (inclusiv în sensul alegerii tratării separate de către Prestator în nume propriu).
- **4.2.11.** Să mențină în vigoare pe durata Contractului, autorizațiile în baza cărora își desfășoară activitatea profesională;
- **4.2.12.** Să aibă încheiată și să mențină valabilă pe întreaga durată a acestui Contract, o poliță de asigurare de răspundere profesională (malpraxis) și să prezinte beneficiarului o copie a acesteia în termen de 10 (zece) zile lucrătoare de la Data Semnării Contractului;
- **4.2.13.** Să păstreze confidențialitatea prevederilor Contractului, respectiv a oricăror alte informații în posesia cărora a intrat în baza Contractului cu privire la Beneficiar și/sau pacientii săi;

- **4.2.14.** Sa evite crearea oricarei stari conflictuale cu personalul angajat sau colaborator din cadrul Beneficiarului sau cu pacientii;
- **4.2.15.** Sa informeze permanent Beneficiarul asupra problemelor apărute cu privire la realizarea serviciilor. Sa colaboreze cu Beneficiarul pentru orice alta problema ivita si care poate fi solutionata de comun acord.
- **4.2.16.** Sa apere Beneficiarul impotriva oricaror plangeri si/sau actiuni formulate impotriva sa de catre o terta parte fata de prezentul Contract, ca urmare a nerespectarii de catre Prestator a acestor prevederi contractuale. Pentru evitarea oricarui dubiu, Prestatorul declara ca isi asuma intreaga responsabilitate si eventualele riscuri pentru consecintele ce ar putea decurge din incalcarea prevederilor.

4.3 Clauza de confidentialitate

- **4.3.1.** Prestatorul se obliga ca, pe toata durata prezentului Contract, precum si dupa incetarea din orice motiv a Contractului, pe o perioada nelimitata de timp, sa protejeze confidentialitatea informatiilor despre acest Contract, despre Beneficiar si/sau clientii (pacientii), furnizorii si colaboratorii acesteia, in posesia carora a intrat prin orice modalitate, sa nu dezvaluie sub nicio forma si prin niciun mijloc, sa nu utilizeze in nicio modalitate, fie direct, fie indirect, fie in folosul sau, fie in folosul altuia, niciun fel de materiale, acte, date, informatii rezultate din/aferente/in legatura cu exercitarea serviciilor si atributiilor sale in baza acestui Contract si sa se abtina de la orice act sau fapt care ar putea avea ca urmare:
 - (a) dezvaluirea vreunei informatii confidentiale;
 - (b) folosirea vreunei informatii confidentiale in interes personal sau al vreunui tert;
 - (c) efectuarea vreunei copii, duplicat sau reproducere a vreunei informatii confidentiale, daca acest lucru nu este impus de exercitarea serviciilor si atributiilor sale conform prezentului Contract;
 - (d) autorizarea sau acordarea permisiunii vreunei alte persoane sau entitati sa foloseasca, copieze, dezvaluie, publice sau distribuie vreo informatie confidentiala referitoare la Beneficiar si/sau pacientii acesteia si/sau prezentul Contract.

De asemenea, Prestatorul intelege si se obliga prin prezentul Contract sa pastreze confidentialitatea asupra acestuia, si sa nu dezvaluie, divulge, distribuie sau sa transmita nici unei terte parti, inclusiv, dar nelimitat, la colaboratori/persoane fizice independente (spre exemplu, medici), salariati, pacienti, furnizori, distribuitori ai Beneficiarului si orice alte parti aflat sau nu in raporturi contractuale sau de orice alta natura cu Beneficiarul, niciun fel de informatii, direct sau indirect, fie in mod deliberat, fie din neglijenta, in legatura cu prezentul Contract;

- **4.3.2.** Prevederile art. 3.3.1. nu se aplica atunci cand Prestatorul primeste acordul prealabil scris si expres al Beneficiarului cu privire la o informatie determinata sau cand legea obliga la divulgarea unei anumite informatii, caz in care Prestatorul va lua, cu respectarea legii, toate masurile necesare pentru a limita la minim dimensiunea si efectele divulgarii informatiei confidentiale.

- **4.3.3. In intelesul prezentului Contract, prin „informatie confidentiala”** se intelege orice cunostinte sau informatii care se afla in posesia Prestatorului, indiferent de forma de comunicare, chiar daca au fost furnizate verbal, in forma scrisa sau inregistrata pe mijloace electronice sau magnetice, film sau alte mijloace media.
In intelesul prezentului Contract, **Informatiile Confidentiale nu includ:**
 - **a.** informatii care, la momentul dezvaluirii sau in orice moment dupa, devin parte a domeniului public;
 - **b.** informatii care, inaintea dezvaluirii de catre Beneficiar, au fost in posesia Prestatorului;
 - **c.** informatii care au fost aprobate pentru dezvaluire de catre Beneficiar;
 - **d.** informatii care, in mod demonstrabil, au fost receptionate de Prestator de catre o terta parte, in afara oricarei obligatii de confidentialitate catre partea terta;
 - **e.** informatii agreeate de parti ca nefiind confidentiale.
- **4.3.4.** Prestatorul declara ca i s-a adus la cunostinta si este de acord cu faptul ca toate informatiile pe care le detine sau ii sunt aduse la cunostinta sau la care are acces in cursul exercitarii serviciilor, sunt prezumate a fi informatii confidentiale in conformitate cu acest Contract.
- **4.3.5.** Pe toate durata prezentului Contract, precum si dupa incetarea din orice motiv a Contractului, pe perioada nelimitata de timp, Prestatorul este obligat sa pastreze caracterul confidential al informatiilor despre terte persoane in posesia carora a intrat in exercitarea serviciilor si atributiilor din prezentul Contract.
- **4.3.6.** Prestatorul se obliga sa nu divulge, sa nu dezvaluie si sa nu comunice in niciun mod, direct sau indirect, niciunei persoane fizice sau juridice vreo informatie confidentiala privind relatiile comerciale ale Beneficiarului, incluzand, dar fara a se limita la, numele clientilor/pacientilor, furnizori si colaboratori, preturi practicate de Beneficiar, informatii referitoare la afacerile Beneficiarului, maniera de operare, planurile sale, procese sau alte informatii de orice natura.
- **4.3.8.** Prestatorul intelege ca obligatiile de confidentialitate asumate in cadrul prezentului Contract reprezinta obligatii esentiale pentru incheierea Contractului. Astfel, orice incalcare a obligatiei de confidentialitate atrage dupa sine rezilierea unilaterala a contractului de catre Beneficiar, pe baza unei simple notificari de reziliere transmisa de Beneficiar, fara punere in intarziere si fara interventia instantei de judecata. In plus, Beneficiarul isi rezerva dreptul de a recurge la oricare si toate masurile, prevazute de legislatia aplicabila, pentru recuperarea oricarui prejudiciu cauzat ca urmare a nerespectarii obligatiei de confidentialitate de catre Prestator.

Articolul 5

Drepturile si Obligatiile Beneficiarului

5.1. In baza acestui Contract, ***Beneficiarul are urmatoarele drepturi:***

- **5.1.1.** Sa beneficieze de serviciile Prestatorului, conform prevederilor prezentului Contract.
- **5.1.2.** Sa solicite Prestatorului luarea oricaror masuri care sunt necesare pentru realizarea obiectului acestui Contract si pentru asigurarea respectarii obligatiilor si indatoririlor Prestatorului.

5.2. Obligațiile Beneficiarului:

- **5.2.1.** Sa plateasca remuneratia Prestatorului;
- **5.2.2** Să pună la dispoziția prestatorului baza materială necesară desfășurării activității care face obiectul prezentului contract.
- **5.2.3** Pentru serviciile de teleradiologiemedicul solicitant trebuie să fie indicat în mod clar pe toate documentele aferente diagnosticului prin teleradiologie

Articolul 6

Sanctiuni pentru neîndeplinirea culpabilă a obligațiilor

6.1. - În cazul în care, din vina sa exclusivă, prestatorul nu reușește să-și execute obligațiile asumate prin contract, atunci achizitorul are dreptul de a deduce din prețul contractului, ca penalități, o sumă echivalentă cu **0,04% pe zi de întârziere din valoarea fără T.V.A. a serviciilor neprestate sau prestate cu întârziere**, până la îndeplinirea efectivă a obligațiilor.

6.2. - În cazul în care **achizitorul** nu își onorează obligațiile în termen de 30 de zile de la expirarea perioadei convenite atunci acestuia îi revine obligația de a plăti, ca penalități, o sumă echivalentă cu 0,04%/zi din plata neefectuată, pentru fiecare zi de întârziere.

Articolul 7

Încetarea Contractului

- **7.1.** Beneficiarul va avea dreptul de a rezilia prezentul Contract în cazul în care Prestatorul nu îndeplinește sau nu respecta sau încalca oricare dintre obligațiile și atribuțiile care îi revin în baza prezentului Contract și/sau legii și nu remediază situația de încălcare sau nu își îndeplinește obligația nerespectată în termen de 15 (cincisprezece) zile de la solicitarea Beneficiarului transmisă în scris. Într-o astfel de situație, Beneficiarul va avea dreptul de a decide încetarea Contractului, prin simpla transmitere a unei notificări de reziliere către Prestator, fără punere în întârziere, fără intervenția instanței și fără îndeplinirea vreunei alte formalități prealabile.
- **7.2 Beneficiarul** își rezervă dreptul de a renunța la contract, printr-o notificare scrisă adresată **prestatorului**, fără nici o compensație, dacă acesta din urmă dă faliment, cu condiția ca această anulare să nu prejudicieze sau să afecteze dreptul la acțiune sau despăgubire pentru **prestator**. În acest caz, **prestatorul** are dreptul de a pretinde numai

plata corespunzătoare pentru partea din contractul îndeplinită până la data denunțării unilaterale a contractului.

- **7.3.** Prestatorul va avea dreptul de a rezilia prezentul Contract în cazul în care Beneficiarul nu plătește sau întârzie plata Remuneratiei convenite Prestatorului, pentru o perioadă mai mare de 60 (șaizeci) de zile de la data scadenței obligației de plată.
- **7.4.** Beneficiarul își rezervă dreptul de a denunța unilateral prezentul Contract, în cel mult 15 zile de la apariția unor circumstanțe care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului, cu condiția notificării prestatorului cu cel puțin 3 zile înainte de momentul denunțării.
- **7.5.** Părțile convin introducerea unei condiții rezolutorii, în sensul în care Beneficiarul își rezervă dreptul de a reduce volumul serviciilor de teleradiologie sau de a denunța contractul în cazul angajării de personal medical propriu (medici radiologi). Modificarea cuantumului serviciilor sau încetarea raporturilor contractuale se va realiza prin act adițional.

Articolul 8

Clauze finale

- **8.1.** Relația dintre Parti în baza Contractului va fi întotdeauna cea dintre doi contractanți independenți.
- **8.2.** Prezentul Contract este guvernat și va fi interpretat în conformitate cu legea română. În cazul oricărei dispute, neînțelegeri sau litigiu între Parti în legătură cu încheierea, interpretarea, executarea, valabilitatea sau încetarea acestui Contract, Partile vor încerca soluționarea amiabilă a respectivei dispute/neînțelegeri/litigiu, iar în cazul în care soluționarea amiabilă nu este posibilă, litigiul va fi supus soluționării de către instanțele judecătorești de la sediul Beneficiarului.
- **8.3.** Toate notările, scrisorile sau alte cereri care se efectuează în temeiul acestui Contract vor fi efectuate în scris și vor fi transmise părții careia îi sunt adresate, prin înmănare cu semnatura de primire sau prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire sau prin fax, la adresa ori numărul de fax de mai jos:

Pentru Beneficiar: Adresa de email de comunicare: office@spitaluljimbolia.ro

Pentru Prestator: Adresa de email de comunicare:

- **8.4.** Cu excepția cazurilor expres prevăzute în prezentul Contract, nicio prevedere din acest Contract nu poate fi modificată sau completată altfel decât prin acordul scris al ambelor parti.
- **8.5.** Prezentul Contract conține întreaga voință a Partilor și înlocuiește orice alte contracte încheiate de Parti până la Data Semnării. Pentru evitarea oricărui dubiu, Partile declară că dispozițiile prezentului contract încheiat la data de va produce efecte începând

cu data precum si ca nu exista orice alte elemente secundare legate de vointa exprimata de Parti in prezentul care sa nu pot fi incluse in cuprinsul contractului.

Prezentul contract a fost incheiat in 2 (doua) exemplare originale, cate unul pentru fiecare parte.

Beneficiar,

Prestator

ANEXA NR. 1 LA CONTRACTUL DE PRESTĂRI SERVICII NR. /

PROGRAM DE LUCRU :

Pentru derularea obiectului contractului, medicul va presta activitate în zilele de luni până vineri, în intervalul orar 08:00 – 14:00

Modificarea programului orar se realizeaza cu acordul partilor.

MEDICI CARE VOR PRESTA SERVICIILE PREVĂZUTE ÎN CONTRACT:

Nr. crt.	NUME SI PRENUME MEDIC	SPECIALITATEA	SERVICII PRESTATE
1.			
2.			
.....			

Beneficiar,

Prestator